Дело № 1-275/2023 

11RS0004-01-2023-001631-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора 13 июля 2023 года

Печорский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Лузан О.П., при секретаре Бачу Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника Печорского межрайонного прокурора Кузина А.А., подсудимого ФИО1, адвоката Пашиной Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,, **.**.** года рождения, уроженца ********** **********, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, имеющего на иждивении н/л ребенка, военнообязанного, работающего бурильщиком в **** проживающего по месту регистрации по адресу: **********, **********, имеющего заболевание, инвалидности не имеющего, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: В период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 44 мин. 16.02.2023 г., ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Республика Коми, **********, зная о способах незаконного приобретения наркотических средств, а также об ответственности за незаконный оборот наркотических средств, желая получить от неустановленного сбытчика наркотических средств наркотическое средство для личного употребления в крупном размере, при помощи своего мобильного телефона «Samsung Galaxy А72», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» вступил в переписку с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом - «оператором» по продаже наркотических средств магазина «@MaMbOsSs9tina» с целью дальнейшего незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство посредством помещения наркотического средства в тайник-закладку. После чего, ФИО1 в 17 час. 44 мин. 16.02.2023 г., находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

...>, действуя согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, произвел перевод денежных средств со счета принадлежащей ему банковской карты АО «Газпромбанк» № **** 2088 в сумме 8 000 рублей, на банковский счет №..., реквизиты которого ему сообщило неустановленное лицо, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства. После осуществления оплаты, ФИО1 получил от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника-закладки с незаконно приобретаемым наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) массой 1, 115 гр, расположенным в районе МР Печора п. Чикшино Республики Коми в месте, имеющем географические координаты 65.024648° С, 56.756018° В. Далее, ФИО1, в период времени с 17 час. 44 мин. до 21 час. 07 мин. 16.02.2023 г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) массой 1, 115 гр, то есть в крупном размере, на автомашине «Форд Фокус», г.р.з. Р 807 ЕВ 11, под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, приехал к тайнику-закладке, расположенному в районе МР Печора п. Чикшино Республики Коми, в месте с географическими координатами 65.024648° С, 56.756018° В., где взял, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) массой 1, 115 гр, то есть в крупном размере. После чего, в период времени с 21 час. 07 мин. до 22 час. 30 мин. 16.02.2023 г., ФИО1, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) массой 1, 115 гр, то есть в крупном размере перевез от места обнаружения - район д. Новая Березовка, г. Печора, Республики Коми до железнодорожного переезда автодороги «Изъяю-Печора», где был задержан сотрудниками полиции, то есть незаконно хранил указанное наркотическое средство для личного употребления с момента его незаконного приобретения и до момента задержания сотрудниками полиции. Незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 час. 30 мин. до 22 час. 50 мин. 16.02.2023 г. на участке местности у железнодорожного переезда автодороги «Изъяю-Печора», в месте с географическими координатами 65,110806° С, 57,005505° В. Согласно заключению эксперта № 39 от 17.02.2023 г., представленное на исследование вещество в виде бежевых кристаллов, находящиеся в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.», и отнесены данным списком к наркотическим средствам. Масса данного вещества составила 1, 115 гр. Согласно «Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.** №..., наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, и относится к значительному размеру массой 0, 2 и более гр, к крупному - 1 и более гр.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что не является потребителем наркотических средств, решил попробовать наркотики в связи с тяжелыми переживаниями по поводу смерти новорожденной дочери. 16.02.2023 около 19-00 находясь у себя дома решил приобрести наркотическое средство соль, с помощью телефона Samsung Galaxy А72, через приложение Телеграмм, в магазине «@MaMbOsSs9tina». Написал в чат, что желает приобрести соль в городе Печора, ответили, что есть позиция весом 1 грамм стоимостью 8 тыс. руб., ФИО1 согласился, ему направили реквизиты Киви банка для оплаты, он со своей банковской карты совершил перевод и квитанцию направил продавцу. Через 40 минут пришла фотография места расположения тайника - закладки с указанием географических координат данного места. После чего ФИО1 вбил координаты в Гугл карты, узнал, что данное место находится возле д. Новая Березовка. Около 20-00 позвонил своему двоюродному брату ФИО2, у которого имелся автомобиль и попросил отвезти в указанное место, о цели поездки ему не сообщил, на автомобиле ****», г.р.з. №... доехали до места, попросил брата подождать, сам пошел по указанным координатам, найдя нужное место, на глубине 30 см, в снегу увидел сверток желтого цвета, забрал и пошел обратно к автомобилю, когда сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение, брат вышел на улицу, в этот момент спрятал сверток под водительским ковриком, поехали домой и перед ж/д переездом между поселками Кожва и Изъяю были задержаны сотрудниками полиции. На предложение добровольно выдать наркотические вещества, указал сотрудникам полиции, что под водительским ковриком находится сверток с наркотическим веществом, Данылив об этом ничего не знал. Сверток с наркотическим средством был изъят сотрудниками, в присутствии понятых (л.д.80-83). В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что он звонил Данылив 16.02.2023 в районе 20-00, через приложение Телеграмм после того как уже приобрел наркотическое средство «соль». По имеющемуся чеку пояснил, что приобрел наркотическое вещество в 17-44, всю переписку с продавцом в Телеграмм удалил (л.д.189-191 том 1). В качестве обвиняемого ФИО1 показал, что признает вину в предъявленном обвинении, полностью подтвердил ранее данные показания в том, что, используя свой сотовый телефон Samsung Galaxy А72, в интернет - магазине приобрел наркотическое вещество «соль» 1 грамм за 8 тыс. руб., оплатив переводом со своей банковской карты. После чего, попросил своего брата Данылив отвезти его, чтобы забрать из тайника-закладки наркотическое средство. По указанным продавцом координатам места закладки, забрал сверток с наркотическим средством и спрятал его под коврик, под водительским сидением. По пути обратно был задержан сотрудниками полиции, наркотическое вещество «соль» было изъято. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.204-206 том 1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 следует, что они участвовал в качестве понятых при проведении 16.02.2023 в вечернее время осмотра места происшествия - автомобиля Форд Фокус, который проводился перед ж/д переездом, ведущим в п. Кожву, в ходе проведения осмотра была применена собака, которая указала на коврик водительского сидения. Сотрудником полиции был изъят из-под коврика сверток, который был упакован, составлен протокол, все поставили подписи. Также был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, из внутреннего левого кармана его куртки был изъят сотовый телефон (л.д.120-122, 123-125 том 1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что работает в должности ОУР ОМВД по г. Печоре, ОКОН располагало информацией в отношении ФИО1 о том, что последний может хранить при себе для личного пользования наркотические средства. Было принято решение о проведении ОРМ, в ходе которых велось наблюдение за подсудимым. Который на какое время удалялся в лесной массив, затем произведено задержание ФИО1 ( л.д.126-127 том 1).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, следует, что ФИО1 его двоюродный брат, отношения родственные. 16.02.2023 около 20-00 он позвонил и попросил отвезти его на автомобиле, поскольку сам не имеет транспортного средства, пояснил, что нужно будет съездить в сторону п. Чикшино, и он укажет, куда нужно будет ехать, зачем – не объяснял. У п. Новая Березовка свернули на дорогу налево, далее Юрий указывал, куда необходимо ехать, сказал остановить машину на площадке у железнодорожного переезда, он вышел и пошел в сторону лесополосы. Свидетель стал играть в своем телефоне и более не видел, куда пошел Юрий. Отсутствовал он около 30 минут, когда вернулся, вместе покурили, свидетель отошел, а Юрий сел в машину, когда свидетель вернулся он сидел на переднем пассажирском сидении. Свидетель ни о чем его не расспрашивал, перед ж/д переездом их остановили сотрудники полиции, спросили, имеют ли они при себе запрещенные предметы или наркотические вещества, оба ответили - нет. Сотрудники пригласили понятых, пояснили, что осмотрят автомобиль с использованием служебной собаки. В ходе осмотра собака начала гавкать, обнюхав коврик под водительским сидением. Юрий признался, что сверток принадлежит ему, сверток изъяли, упаковали. Все расписались. Свидетель пояснил, что не употребляет наркотики. Ему не было известно, что ФИО1 едет за наркотическим средством (л.д.158-160 том 1). 

В судебном заседании свидетель ФИО6 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что ФИО1 ее сожитель, охарактеризовала его как уравновешенного, спокойного доброго, трудолюбивого мужчину. Указал, что Юрий принимает активное участие в воспитании своего сына Ивана от первого брака, оказывает ему материальную помощь. Свидетель отметила, что после трагической смерти их новорожденной дочери, Юрий стал чаще употреблять спиртное, о том, что 16.02.2023 хотел употребить наркотические средства, ей стало известно от сотрудников полиции (л.д.176-178 том 1)

Так же в судебном заседании исследованы письменные материалы дела в томе 1:

- согласно сообщению в ДЧ ОМВД России по г. Печоре у ж/д переезда автодороги Изъяю - Печора оставлена машина **** г.р.з. №... под управлением ФИО2 возможно перевозит наркотические средства (л.д. 4);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.02.2023 с фототаблицей, осмотрен участок местности в районе железнодорожного переезда, 1807 км. автодороги «Печора-Изъяю» в ходе которого был изъят сверток желтого цвета (л.д.5-10);

- согласно протоколу личного досмотра от 16.02.2023 у ФИО1 изъят сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета (л.д.11-14);

- согласно протоколу осмотра предметов от 22.05.2023 с фототаблицей, осмотрены предметы, изъятые 16.02.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: РК, Печорский р-н, участка местности у ж/д переезда, в районе поселка Изъяю МР «Печора» Республика Коми, расположенного на 1807 км.; бумажный конверт белого цвета, прямоугольной формы, в данном бумажном конверте находится сотовый телефон Samsung в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 отражена информация о телефоне: SM-A725F/DS 128 GB, IMEI: 356280/23/039498/1, IMEI: 359666/12/039498/1. В ходе осмотра сотового телефона обнаружено, что на нем установлены приложения: «Telegramm, Google карты (л.д. 15-19);

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г.Печоре ФИО5 от 17.02.2023, 16.02.2023 в ходе проведения сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Печоре ОРМ «Наблюдение», на участке автодороги - «Изъяю-Печора» была остановлена автомашина «****» г.р.з. №... под управлением ФИО2 В ходе осмотра места происшествия под водительским ковриком был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с признаками наркотического средства, принадлежащий ФИО1 (л.д.25);

- согласно справке по проведению оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.02.2023, сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Печоре располагали оперативной информацией в отношении - ФИО1, о том, что он может хранить при себе для личного пользования наркотические средства, которые, приобретает в сети Интернет посредством «закладок». По имеющейся информации ФИО1, собирался поехать на автомобиле марки «****» гос. номер №... RUS забрать из «тайников-закладок» размещенные в них наркотические средства «А-PVP» по позиции 1 грамм, которые располагаются в лесном массиве слева походу движения от поворота д. Новая Березовка, Печорского района. В 20 -42 из автомобиля «****» гос. номер №... RUS с пассажирского места вышел ФИО1, проследовал от своего автомобиля в обратном направлении, свернул на лево в лесной массив и перешел через железнодорожные пути. Далее ФИО1 вернулся из лесного массива и пошел в сторону автомашины, позднее по подозрению в совершении преступлений предусмотренных ст. 228 УК РФ был задержан (л.д.27);

- согласно заключению эксперта № 39 от 17.02.2023, вещество в виде бежевых кристаллов, находящиеся в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам. Масса данного вещества составила 1, 115 гр. (л.д.55-58);

- согласно протоколу явки с повинной ФИО1 16.02.2023 в вечернее время, находясь у себя дома, посредством сети интернет через мессенджер Телеграмм, приобрел наркотическое средство соль 1 гр. 8000 руб. перевел с карты на указанные ему реквизиты, после чего получил фото с координатами места тайника - закладки с наркотическим средством. В район д. Березовка, в лесном массиве, в снежном покрове, он обнаружил свою закладку, поехал домой, и был задержан на железнодорожном переезде п. Изъяю полицией. В ходе осмотра места происшествия у него, был изъят сверток с наркотическим веществом. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д.70);

-согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 238 от 05.06.2023 следует, что ФИО1 обнаруживал на момент совершения и обнаруживает ко времени производства по уголовному делу признаки органического расстройства личности в связи со смешанным заболеванием, пагубное употребление каннабиоидов. Во время совершения инкриминируемого деяния во временном болезненном состоянии не находился, мог осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании, медицинской реабилитации не нуждается (л.д.110-111);

- в ходе проверки показаний на месте, проведенной 09.06.2023 ФИО1 указал на место в районе лесополосы вдоль железоводородных путей на территории п. Чикшино, где из тайника забрал закладку с наркотическим средством., указал место где был задержан сотрудниками полиции - ж/д переезд, также указал, что по месту своего проживания, по адресу ********** **********, с помощью своего сотового телефона заказал через приложение Телеграмм наркотическое вещество соль (л.д.128-139).

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, осмотрен участок местности, где находился ФИО1 с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (а именно а- пирролидиновалерофенон) общей массой не менее 1,115 грамм, в автомашине «****» г.р.з. №... регион, в момент его задержания сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Печоре, (л.д.140-143);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, осмотрен участок местности в районе лесополосы вдоль железнодорожных путей на территории пос. Чикшино МР Печора Республики Коми, где находился тайник-закладка с наркотическим средством производное N-метилэфедрона (а именно а- пирролидиновалерофенон) общей массой не менее 1,115 грамм, (л.д.144-147);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.06.2023 осмотрена квартира № **********, расположенная по ********** **********, где ФИО1 приобрел наркотическое средство (л.д. 148-152);

- согласно протоколам выемки и осмотра предметов от 10.06.2023 с фототаблицей, у свидетеля ФИО2, был изъят и осмотрен автомобиль «****», г.р.з. №... регион (л.д.162-163,164-170);

- согласно чеку по операции Газпромбанк 16.02.2023 в 17-44 проведена операция перевода 8000 руб. (л.д.193,194,195).

Исследовав имеющиеся доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при обстоятельствах изложенных в описательно - мотивировочной части приговора.

Все доказательства по делу соответствуют принципу относимости, допустимости, достоверности, и в своей совокупности являются достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании признал полностью; при даче показаний органам следствия показал, что действительно незаконно приобрел и хранил для личного потребления наркотическое средство.

При этом показания ФИО1 не имеют существенных противоречий и согласуются с иными доказательствами по делу, а именно, показаниями свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО5, присутствовавших при обыске и изъятии наркотического средства при задержании ФИО1 Оснований для оговора вышеуказанными лицами подсудимого, суд не усматривает.

Заключением эксперта установлено, что обнаруженное вещество, запрещено в обороте на территории РФ и является наркотическим средством, кроме того, экспертизой определена масса наркотического вещетсва - 1, 115 гр. производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон. Количество приобретенного и хранящегося у подсудимого наркотического средства обуславливает квалификацию его действий, как совершенных в крупном размере.

В силу изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6,43,60,62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, его состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи

Подсудимый ФИО1 на момент совершения преступления не судим, не привлекался к административной ответственности, проживает с сожительницей, оказывает материальную помощь сыну от первого брака, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание материальной помощи сыну – студенту, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характеризующие данные, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего обстоятельств, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Одновременно с этим, определяя размер наказания в отношении подсудимого, учитывая совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств, данных его личности, характере поведения после совершения преступления, не оспаривавшего обстоятельства совершенного им преступления, способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, факт оказания материальной помощи сыну-студенту, суд признает данные обстоятельства в своей совокупности исключительными и полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, ранее ни в чем предосудительном не замеченного и не допускавшего противоправного поведения, наличия постоянного места работы и источника дохода, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление без изоляции от общества.

Суд также приходит к выводу о возможности не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что будет соответствовать целям наказания согласно ч.2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 больным наркоманией не является, оснований для применения положений ч.1 ст.72.1 УК РФ не имеется.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Так, судом установлено, что сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А72 » принадлежащий ФИО1 использовался в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата по приобретению наркотического средства, и, соответственно, является средством совершения преступления, в связи с чем, подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 2 (два) года.

Возложить в течение испытательного срока на ФИО1 исполнение обязанностей:

- не изменять места своего жительства и не выезжать за пределы территории избранного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- обязать осужденного являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде условного осуждения один раз в месяц для регистрации.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде условного осуждения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) N-метилэфедрон, массой 1,115 грамм, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Печоре - хранить до принятия итогового решения по выделенному следственным отделом ОМВД России по г. Печора РК уголовному делу № 12301870004000103 по факту сбыта наркотических средств.

-сверток желтого цвета упакованный в бумажный конверт – уничтожить;

Сотовый телефон марки ««Samsung Galaxy А72 » в корпусе черного цвета в, принадлежащие ФИО1 - конфисковать на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд РК в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий судья - О.П. Лузан